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O 税率構造の見直しゃ人的控除舗の引上げなど、所得税と両様、累次の負担軽滅措童が講乙られてきた。� 

O 平或均年療には、所得税から個人住民税への3兆円の税源移譲が行われている。

改革1"".6兆円〈所得舗の税率構造の累進緩和、人銭授徐磁の考11ニげ、配偶者特別捜i徐・特定挟餐控除の創設等)
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{注1)平成19年度までは決算額、� 20年度は決算見込鶴、� 21年度は地方財政計置による。
{年度〉

{注2)グラフ中の税制改亙による犠減収見込額は、平年度ベースの金舗である。



個人住民税所得割の税率の推移(イメージ図)
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給与所得者の個人住民税所得割額計算のフローチャート
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| 人的控除の概要(個人住民税)� ~ 

O 人的控除については、所得税の控除と同様の体系としながら、その金額は所得税よりも低く設定。

----ーーーー-ーー~ーーーー~・・・

創設年
対象者(個人住民税)

基 礎 控 除
昭和37年度

-本人
基� 

(1962年度)� 

~è 控除対象配偶者
昭和41年度

-生計をーにする配偶者で、かつ、年間所得が38万円以下である者
(1966年度)

礎� f再 昭和56年度
者 老人控除対象配偶者�  (1981年度) -年齢が70歳以上の控除対象配偶者� 

4空 昭和58年度
-ー・・ーーー咽ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー・回国国国国圃圃園田園圃圃胃同園帽圃圃圃・・ーー圃ーー圃ーー司圃--司ーーー園開聞司圃圃圃同国噌曹司咽ー---_..開園同四回園田園田園圃輔副圃ーーー圃ーー

的 (同居特別障害者加算) -上記の者が特別障害者で、かつ、同居している場合
除� (1983年度)

な 配偶者特別控除
昭和63年度

-生計をーにする配偶者で、かつ、控除対象配偶者に該当しない者
(1988年度)

人 扶 養 親 族
昭和37年度

-生計をーにする親族等で、かつ、年間所得が38万円以下である者
扶� (1962年度)

特定扶養親族
平成2年度

-年齢が16歳以上23歳未満の扶養親族
的

養� 
(1990年度)

老人 扶養親族
昭和初年度

-年齢が70歳以上の扶養親族
控 控� 

(1973年度)
-田ーーーーーーーーー---ー圃園開司ーーーーーーーーー圃ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー--園開胃ーーーーーー再開帽骨開問ー再開問骨四---同開明司ーーーーーーーー

(同居特別障害者加算)
昭和58年度

-上記の者が特別障害者で、かつ、同居している場合
(1983年度)

除 除
(同居老親等加算)

昭和55年度
-老人扶養親族が本人と同居している場合(1980年度)

障 害 者 控 除
昭和37年度

-本人又はその控除対象配偶者若しくは扶養親族が障害者である場合
特� (1962年度)

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー圃ー--同開園田四ーーーー---..幽圃固圃圃ーーー---ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

昭和43年度
見IJ

特別障害者控除)�  (1968年度)
-上記の者が特別障害者である場合

な 昭和37年度
-次のいずれかの者

寡 自事 控 除� (1962年度) ①夫と死別した者(本人の年間所得500万円以下)

人
②夫と死別又は夫と離婚した者で、かつ、扶養親族を有する者

-岨ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー・咽ーーー帽岨困層岬圃園田桐間同開・・ー田園輯司帽骨骨骨骨--ーーーーーー---圃ーーー同ーーーーーーーーーーーーーー圃圃ーーーーーーーーー・園田ー

平成2年度
的 (特別寡婦加算)  (1990年度)

-寡婦で、扶養親族である子を有する者(本人の年間所得500万円以下)

控 寡 夫 控 除
昭和57年度 -妻と死別又は離婚して扶養親族である子を有する者(本人の年間所得 
(1982年度)� 500万円以下)

除 勤 労 寸品同 生 控 除
昭和37年度 -本人が学校教育法に規定する学校の学生、生徒等である者(本人の年 
(1962年度) 問所得65万円以下かつ給与所得等以外が10万円以下)� 

控除額 減収額

個人住民税 所得税 個人住民税 所得税� 

33万円� 38万円� 1.8兆円程度� 1.8兆円程度� 

33万円� 38万円� 
0.5兆円程度� 0.6兆円程度� 

38万円� 48万円
ーーーーーーーーーーーーーーーーーー ーーーーーーーーーーーーーーーーー ーーーーーーーーーーーーー圃ーーーーーーー .圃圃園田園圃匝・同ー国ーーー司ーー-ーー 

+23万円� +35万円� 50億円程度� (200億円程度)(注]

最高33万円 最高38万円� 300億円程度� 300億円程度� 

33万円� 38万円� 0.6兆円程度� 0.8兆円程度� 

45万円� 63万円� 0.2兆円程度� 0.5兆円程度� 

38万円� 48万円� 0.1兆円程度� 0.2兆円程度
ーーーーーーーーーーーーーーーーーー ーーーーーーーーーーーーーーーーー -ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー -ーーーーーーーーーーーーー・ーーーー・・・圃 

+23万円� +35万円� 80億程度� (200億円程度)(注)� 

+7万円� +10万円� 200億円程度� 300億円程度� 

26万円� 27万円
ーーー圃ーーーーーーーーーーーーーー ー幽・・ーーーーーーーーーーーーーー� 0.1兆円程度� 0.1兆円程度� 

30万円� 40万円� 

26万円� 27万円

ーーーーーーーーーー田恒国園田園ーー ーーーーーーーー司四・・........-ー� 300億円程度� 100億円程度� 
+4万円� +8万円� 

26万円� 27万円� 

26万円� 27万円� 1億円程度� 10億円程度� 

※1 個人住民税の減収額は、『平成20年度市町村税課税状況等の調」により算出� 
※2 所得税の減収額は、平成21年度予算ベースを基に推計(財務省資料より)

(注) 同居特別障害者加算に係る減収額は、配偶者控除及び扶養控除の合計
4 



ト 個人住民税の性格�  t 

個人住民税は、広く住民が地域社会の費用を分担するもの� r負担分任の性格j

盤盤盤
可明鴫lIIJIIii""""

特定の政策目的を有する控除については、所得税と比べて適用対家、

控除額等を可能な限り限定してきたところ

(所得控諜の例〉

控除の謹類 薮 要 語人住民税 所得税

生命保険料控除 生命保険料又は僧人年金保険料を支払った場合に控捻

最高7万円� 

[生 命傭糊び…)保設料のそれぞれiごついて
フラ3最高� 5千向

rに保生険命料保最の険最高そ料高れ1及50ぞ万び万れ円個陀に人つ年い金てノ1 

地震保険料控除 地麓保験料を支払った場合に臨除 最高2フ，5千円 最高5万円

(税額控識の桝〉

号寺 額i 措 名

特定の増改築時(バ1)アフリー・省エネ)Iこ集る住宅潜入金等を有する場合の脅思控除

既符住宅の耐灘改{場、既存住宅に係る特定の改穆工事(バリアフリ_a省エネ〉をした場合の特発IJ授除

青色申告者が拭験研究を{Tった場合の特別控除

膏住申告殺がこc.*ルギー需給構造改革推進設備を取得した場合の特別控除

帯性串告殺が情報基盤強化設備等を取得した場合等の特別控除

傭人住民税

無

無

無

無

無

所得税

有

有

有

省

省� 
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